УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛИВНЫ

ПРИКАЗ

«22» апреля 2022  года                                                                                № 119

Об итогах   XIII муниципальных педагогических

чтений «Качественное образование - будущее России»

В целях поддержки педагогических инициатив, распространения

инновационного опыта   18 марта  2022 года состоялись   XIII муниципальные

педагогические чтения «Качественное образование – будущее России» по теме

«Технологии успешного обучения»  (далее – муниципальные чтения).

В ходе работы секций педагогических чтениях приняли участие 68 педагогов

и воспитателей, среди них представители  муниципального казенного

учреждения «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной

помощи» города Ливны;  педагоги, методисты и заместители директоров по УВР

общеобразовательных  организаций:  МБОУ СОШ №№1, 2, 4, 5, 6, МБОУ CОШ

№9, МБОУ CОШ №11,  МБОУ “Лицей им. С.Н. Булгакова” г. Ливны, МБОУ

Гимназия г. Ливны; представители дошкольных образовательных учреждений:

МБДОУ №№1, 3, 5,  6, 9, 11, 12, 16, 17, 18, 19, 20, 22.

 Участники чтений представили доклады по следующим вопросам:

инновационные подходы в обучении и воспитании на современном этапе;

вопросы преемственности дошкольного, начального, основного общего

образования, среднего общего образования; актуальность и механизмы

сетевого взаимодействия; создание безопасных условий обучения и воспитания.

По результатам педагогических чтений  п р и к а з ы в а ю:

1. Объявить благодарность руководителям муниципального казенного

учреждения «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной

помощи» города Ливны;  МБОУ СОШ №№1, 2, 4, 5, 6, МБОУ CОШ №9,

МБОУ CОШ №11,  МБОУ “Лицей им. С.Н. Булгакова” г. Ливны, МБОУ

Гимназия г. Ливны;  МБДОУ №№1, 3, 5, 6, 9, 11, 12, 16, 17, 18, 19, 20, 22 за

результативную работу по развитию инновационных форм работы в

образовательных организациях, за создание условий для повышения

профессиональной компетентности педагогов.

2. Объявить благодарность директору муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения  "Лицей имени С. Н. Булгакова" г. Ливны

Зиборовой М.О., начальнику отдела развития системы образования

управления общего образования администрации города Ливны

Севастенковой О.В., руководителю ММО методистов и заместителей

директоров по УВР Плясовой Е.В. за качественную организацию

педагогических чтений.

3. По результатам выступлений наградить участников педагогических чтений

дипломами (приложение 1).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника

отдела развития системы образования Севастенкову О.В.

Приложение к приказу

управления общего образования

администрации города Ливны

    от 22 апреля 2022 года № 119

№ Ф.И.О.

выступающего

Образовательная

организация

Тема выступления

1.  Аверкиева

Наталья

Владимировна

МБДОУ Детский

сад № 9 г.Ливны

«Педагогический совет, как одна

из форм повышения

профессиональной

компетентности педагогов»

2.  Агеева Галина

Юрьевна

МБОУ СОШ №1

г.Ливны

«Формирование функциональной

грамотности школьников во

внеурочной деятельности по

физике»

3.  Андреева Елена

Ивановна

МБОУ "Лицей им.

С.Н.Булгакова"

г.Ливны

«Реализация общеразвивающих

программ дополнительного

образования кружка

"Робототехника"

4.  Андрух Наталья

Сергеевна

МБДОУ «ЦРР -

детский сад №18»

г.Ливны

«Возможности  техники аквагрим

в развитии творческого

потенциала детей старшего

дошкольного возраста»

5.  Андрюшкова

Елена

Николаевна

МБДОУ «ЦРР -

детский сад №16»

г.Ливны

«Интеграция основного и

дополнительного образования в

рамках дошкольной

образовательной организации»

6.  Артамонова

Юлия

Максимовна

МБОУ Гимназия г.

Ливны, 11 класс

«Учитель современной школы»

7.  Ашихмина

Валентина

Николаевна

МБДОУ «Детский

сад № 12 г.Ливны»

«Дидактическая  игра   как

средство  формирования

финансовой  грамотности  у детей

дошкольного  возраста»

8.  Беликова

Наталья

Петровна

МБДОУ детский

сад №1 города

Ливны

«Использование инновационных

подходов для познавательного

развития дошкольников через

дидактические игры»

9.   Белых

Людмила

МБДОУ Детский

сад № 11 г.Ливны

«Обучение навыкам финансовой

грамотности  старших

Михайловна дошкольников»

10.  Блохина

Татьяна

Владимировна

МБДОУ «ЦРР -

детский сад №22»

г.Ливны

«Проектная деятельность

как эффективное средство

интеллектуально – творческого

развития детей дошкольного

возраста»

11.  Букина Надежда

Анатольевна

МБДОУ Детский

сад № 6 г.Ливны

«Использование современных

педагогических технологий в

нравственно-патриотическим

воспитании дошкольников»

12.  Бухтиарова

Анастасия

Вячеславовна

МБОУ "Лицей им.

С.Н.Булгакова"

г.Ливны

«Современный урок иностранного

языка в условиях реализации

ФГОС. Нестандартные уроки»

13.  Васянович

Татьяна

Николаевна

МБДОУ «ЦРР -

детский сад №16»

г.Ливны

«Опытно – экспериментальная

деятельность как средство

формирования познавательного

интереса у детей старшего

дошкольного возраста при

ознакомлении с неживой

природой»

14.  Веретельникова

Наталия

Леонидовна

МБОУ СОШ №5

г.Ливны

«Стратегические технологии при

работе с текстом на уроке

биологии»

15.  Викторова

Светлана

Ивановна

МБДОУ «ЦРР -

детский сад №16»

г.Ливны

«Взаимодействие детского сада и

семьи по вопросам речевого

развития детей»

16.  Власова

 Ирина

Александровна

МБДОУ «Детский

сад № 12 г.Ливны»

«Экологическая тропа как

средство воспитания

экологической культуры детей

дошкольного возраста»

17.  Волченкова

Виктория

Викторовна

МБДОУ «Детский

сад №3» г.Ливны

«Математический «кейс» как

инновационный приём для

осуществления образовательной

деятельности в дошкольном

учреждении»

18.  Вохина

Маргарита

Валерьевна

МБОУ СОШ №4

г.Ливны

«Современные технологии

духовно-нравственного развития

обучающихся через волонтерскую

деятельность»

19.  Высокина Елена

Алексеевна

МБОУ СОШ №6

г.Ливны

«Современные технологии

духовно-нравственного развития и

воспитания во внеурочной

деятельности обучающихся

начальных классов»

20.  Глущенко

Антонина

Петровна

МБДОУ «ЦРР -

детский сад №16»

г.Ливны

«Формирование основ

финансовой грамотности у детей

старшего дошкольного возраста»

21.  Головина

Олеся

Александровна

МБОУ "Лицей им.

С.Н.Булгакова"

г.Ливны

«Использование современных

информационных технологий в

обучении английскому языку в

условиях реализации

обновленных ФГОС»

22.  Горностаева

Л.Н.

МБДОУ «ЦРР -

детский сад №20»

г.Ливны

«Эффективная практика

наставничества» - описание

практики наставничества в

МБДОУ «ЦРР – детский сад №20»

г. Ливны»

23.  Гринева

Лилия

Геннадьевна

МБДОУ «Детский

сад №17» г.Ливны

«Модель  воспитывающей

культурной среды по духовно-

нравственному и патриотическому

воспитанию детей»

24.  Денисова

Надежда

Михайловна

МБДОУ «Детский

сад №5

комбинированного

вида» г.Ливны

«Апробация и внедрение

комплексной образовательной

программы дошкольного

образования М.М. Безруких, Т.А.

Филипповой «Ступеньки к

школе» в практику ДОУ в рамках

реализации федерального

инновационного проекта»

25.   Донских

Светлана

Алексеевна

МБДОУ Детский

сад № 11 г.Ливны

«Использование ковролинографии

в работе с детьми раннего

возраста»

26.  Жирова

Светлана

Николаевна

МБДОУ «ЦРР -

детский сад №18»

г.Ливны

«Инновационные игровые

технологии в развитии речи

дошкольников»

27.  Иванилова

Елена

Николаевна

МБОУ СОШ №9

г.Ливны

«Внеурочная деятельность

младших школьников в рамках

введения ФГОС начального

общего образования»

28.  Иванилова

Надежда

Евгеньевна

МБДОУ Детский

сад № 11 г.Ливны

«Развитие профессиональной

компетенции педагогов ДОУ в

формировании основ финансовой

грамотности у дошкольников»

29.  Ивашиненко

Виктория

Дмитриевна

МБДОУ Детский

сад № 9 г.Ливны

«Формирование финансовой

грамотности у детей дошкольного

возраста»

30.  Коваленко

Светлана

МБДОУ Детский

сад № 9 г.Ливны

«Взаимодействие ДОУ и семьи в

оздоровлении детей раннего

Николаевна возраста»

31.  Комлева

Светлана

Сергеевна

МБДОУ «ЦРР -

детский сад №16»

г.Ливны

«Песочная терапия – эффективная

технология коррекционно-

развивающей работы»

32.  Кондрюкова

Ольга

Васильевна

МБОУ СОШ №6

г.Ливны

«Совершенствование молодого

учителя через систему

наставничества»

33.  Кузнецов

Андрей

Викторович

МБОУ СОШ №5

г.Ливны

«О повышении роли физической

культуры и спорта в

формировании здорового образа

жизни школьников»

34.  Лапшина Вера

Васильевна

МБОУ СОШ №9

г.Ливны

«Роль классного руководителя

 в духовно — нравственном

воспитании личности»

35.  Леонова

Наталья

Николаевна

МБОУ СОШ №1

г.Ливны

«Модель формирования

функциональной грамотности

в образовательном учреждении»

36.  Логачева

Оксана

Николаевна

МБДОУ «Детский

сад №19» г.Ливны

«Апробация и внедрение

парциальной программы «Мы –

твои друзья»                      на

уровне дошкольного образования»

37.  Маркитантова

Елена Ивановна

МБДОУ «Детский

сад №17» г. Ливны

«Современный подход к

организации работы с детьми

раннего возраста по развитию

речи через предметную

деятельность»

38.  Межинская

Наталия

Сергеевна

МБДОУ «ЦРР -

детский сад №22»

г.Ливны

«Развитие интереса к

изобразительной деятельности у

младших дошкольников

посредством использования

нетрадиционных техник

рисования»

39.  Мовчан Ирина

Николаевна

МКУ ППМСП-

центр г.Ливны

«Нетрадиционный метод

коррекционно-развивающего

обучения – гимнастика Брейн

Джим» в системе логопедических

занятий»

40.  Могилевцева

Наталья

Владимировна

МБОУ СОШ №11

г. Ливны

«Влияние средств ароматерапии

на познавательно-речевое

развитие дошкольников»

41.  Мотина Динара

Кинжабаевна

МБДОУ «Детский

сад №5

комбинированного

вида» г.Ливны

«Коррекция речевых нарушений

детей старшего дошкольного

возраста посредством

театрализованной деятельности»

42.  Мотина Марина

Николаевна

МБДОУ «ЦРР -

детский сад №16»

г.Ливны

«Патриотическое воспитание

дошкольников  с ТНР

через коррекционно -

развивающую работу»

43.  Назарова

Наталья

Александровна

МБДОУ Детский

сад № 6 г.Ливны

«Формирование основ

финансовой грамотности  у детей

старшего дошкольного возраста»

44.  Николаенко

Татьяна

Юрьевна

МБОУ Гимназия

г. Ливны

«Механизмы организации

проектной деятельности

обучающихся как основа

достижения метапредметных

результатов»

45.  Нифонтова

Лариса

Анатольевна

МБДОУ «ЦРР -

детский сад №16»

г.Ливны

«Инновационные формы

организации  методической

работы

с педагогами ДОО»

46.  Паршикова

Екатерина

Юрьевна

МБДОУ «Детский

сад №5

комбинированного

вида» г. Ливны

«Использование развивающих игр

в математическом образовании

дошкольников»

47.  Петрашова

Ольга

Геннадьевна

МБОУ "Лицей им.

С.Н.Булгакова"

г.Ливны

«Тренинг – эффективная

технология коррекционно-

развивающей работы с

обучающимися»

48.  Плясова

Елена

Валерьевна

МБОУ "Лицей им.

С.Н.Булгакова"

г.Ливны

«Развитие у обучающихся

социокультурной компетенции на

уроках английского языка и во

внеурочной деятельности»

49.  Полетаева

Алина

Викторовна

МБДОУ «Детский

сад №19» г.Ливны

«Использование мнемотехники с

детьми младшего возраста в ДОУ»

50.  Прозорова

Юлия

Анатольевна

МБДОУ «Детский

сад №19» г.Ливны

«Влияние программы «Мы – твои

друзья» на формирование

гуманного отношения к

животным»

51.  Проскурина

Светлана

Евгеньевна

МБДОУ «Детский

сад № 12 г.Ливны»

«Развитие   двигательной

активности   детей  старшего

дошкольного  возраста

посредством  спортивной  игры

бадминтон»

52.  Романова И.В. МБДОУ «ЦРР -

детский сад №20»

г.Ливны

«Обучение грамоте старших

дошкольников как средство

формирования предпосылок к

учебной деятельности»

53.  Романова Ирина

Александровна

МБОУ СОШ №2

г. Ливны

«Современные технологии на

уроках в соответствии с ФГОС»

54.  Селина О.В. МБДОУ «ЦРР -

детский сад №20»

г.Ливны

«Применение бережливых

технологий в группе

компенсирующей направленности

для детей с ТНР»

55.  Семенова

Татьяна

Николаевна

МБОУ "Лицей

им.С.Н.Булгакова"

г.Ливны

«Реализация программ

дополнительного образования как

условие профессионального

самоопределения обучающихся»

56.  Суворова Ирина

Александровна

МБОУ СОШ №4

г.Ливны

«Формирование

естественнонаучной грамотности

на уроках физики»

57.  Суханова Елена

Сергеевна

МБДОУ «ЦРР -

детский сад №18»

г.Ливны

«Русская тряпичная кукла как

средство приобщения

дошкольников к традиционной

культуре народа»

58.  Сухарева Ольга

Николаевна

МБДОУ «Детский

сад №5

комбинированного

вида» г.Ливны

«Современные подходы к

математическому образованию

детей в условиях дошкольной

образовательной организации»

59.  Турышева

Надежда

Адольфовна

МБДОУ детский

сад №1 города

Ливны

«Совершенствование системы

физического воспитания и

оздоровления

путем использования

инновационных

здоровьесберегающих

технологий»

60.  Холмуминова

Галина

Николаевна

МБОУ СОШ №2

Г. Ливны

«Создание условий для

эффективной организации

обучения детей с ОВЗ в рамках

инклюзивного образования»

61.  Холоимова

Елена

Викторовна

МБДОУ детский

сад №1 города

Ливны

«ЛЭПБУК» как инновационный

подход к осуществлению

образовательной деятельности в

детском саду»

62.  Хорошилова

Елена

Александровна

МБОУ СОШ №1

г.Ливны

«Экспериментальная

деятельность на уроках химии и

во внеурочной деятельности с

использованием оборудования

центра естественнонаучной

направленности «Точка роста» как

средство развития творческих

способностей обучающихся»

63.  Царькова Елена

Петровна

МБОУ СОШ №2

г. Ливны

«Приёмы эмоциональной

разрядки на уроках русского

языка и литературы»

64.  Чаплыгина

Нелли

Валерьевна

МБДОУ «ЦРР -

детский сад №22»

г.Ливны

«Формирование  жизненно

важных личностных качеств

дошкольников в процессе

духовно-нравственного

воспитания»

65.  Черникова

Ольга

Викторовна

МБДОУ «Детский

сад №17» г.Ливны

«Воспитание  у детей старшего

дошкольного возраста навыков

безопасного поведения на дороге»

66.  Шепелева

Валентина

Васильевна

МБДОУ Детский

сад № 9 г.Ливны

«Развитие мелкой моторики рук в

процессе работы с солёным

тестом с детьми с нарушениями

речи»

67.  Шмыкова Елена

Александровна

 МБОУ СОШ №4

г.Ливны

«Финансовая грамотность в

начальной школе»

68.  Яшина

Елизавета

Евгеньевна

МБОУ СОШ №9

г.Ливны

«Использование информационно-

коммуникационных технологий во

внеурочной деятельности»